2. Si pareciere verse apretados, como en un año de mucha necesidad, se pusieron juntos los estudios de Valladolid y Soria, y creo que de Villagarcía, proveerá nuestro Señor esta otra, pues es para mayor servicio suyo y bien de los mismos estudios el no sacar estos subiectos sin criar⁹ ...

⁹ Iuvat hic exscribere sententiam Patris Bonifacio de diversis quaestionibus quae seminarium latinitatis spectant: « Digo que es necesario que aya seminario, y que tenga maestro por sí, que no se ocupe sino en instruir a los que tuviere a cargo. Y así, no soy de parecer que el seminario ande arrimado a collegio donde estén artistas o theólogos, por las tentaciones que puede aver; ni que los nuestros oyan, con estudiantes de fuera, la latinidad; porque ni los de fuera se edificarán, ni ellos se atreverán; porque es mortificación grande de prender estas letras delante de tantos testigos. También tengo por extremo y demasiado rigor el que, agora, se usa en el seminario; y me parece gran número el de trese, pues bastan seys o ocho, con tal que este número siempre se conserve. Ni es menester que estén tres años, como algunos quieren. Y es de mucho inconveniente barrer todos quantos ay en la provincia: que nos podían ayudar y poner trese en el seminario, sin dexar sustitutos en los collegios. Y ame sido forçoso a mí y a otros mis compañeros, leer con falta de salud, por no aver quien ayude. Y nuestra gente es mucha, sin tener de quién la confiar, quando estamos cansados o indispuestos. Lo qual se remediará si non pusieran tantos en el seminario; y así, entiendo que es justo que aya mudança acerca del número y acerca de la duración, mayormente, que leyendo y enseñando, se hazen los hombres doctos y diestros, tanto como con qualquier seminario, aviendo quien les haga espaldas » Ex epistola, die 5 aug. 1579 ad P. Generalem data; *Hisp. 128*, f. 132. — Iudicium Patris Bonifacio in multis convenit cum P. Alvarado; cuius epistolam (25 sept. 1579) vide inferius, mon. 210.

P. IOANNES MALDONADO VIS. PROV. FRANC. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Burdigala 7 iunii 1579 — Romam

TEXTUS: *Gall. 90*, f. 264r-69v (*prius* 186-91 351-56); autographum.

Summarium

De cura convictorum deposita.

... Etsi P. Provincialis² spatio unius aut amplius anni quo hic fuit³, multa restituit multaque, ut solet, prudenter praescripsit; tamen aut videre aut emendare omnia non potuit. Quale est ut nostri convictores haberent eorumque curam gererent; ut per nostrum collegium transirent, quoties domo exeunt aut domum redeunt; quod ita eos nobis coniunxit ut per nostrum refectorium illis ad mensam ministretur, idque per nostros; ut culinam communem cum illis habeamus, et quidem initio nostri eorum scutellas lavabant; [264v] ut ex nostro ad eorum refectorium transitus sit, ita ut eorum lector nostrum impediatur, et vix quicquam in refectorio nostro dici possit, quod illi non audiant; quod eos recepit nemine (ut intelligo) rogante nedum cogente, multis vero repugnantibus et nos accusantibus avaritiae, quod ut convictoribus domum pararet, aes alienum duorum millium librarum accepit, quod nondum persolutum est. Illud vero mihi maxime displicuit et monstri simile visum est, quod non solum fecerit, sed se etiam professus sit, ideo id facere ut nostri ex lucro viverent. Qui error non solum in mores, sed etiam in opinionem invasit provincialis auctoritate confirmatus. Nam neminem in collegio prorsus inveni qui non existimaret id nobis licere. Rectorque⁴

¹ De I. Maldonado S. I. cf. supra, mon. 23 adn. 1 et passim.

² Claudius Mathieu S. I.; de quo cf. supra, mon. 47 et passim.

³ Visitavit collegium burdigalense anno 1576; vide acta huius visitationis supra, mon. 48.

⁴ Tussanus Roussel S. I., rector collegii burdigalensis annis 1578-1582; vide DELATTRE, *Etablissements* I 759.

ipse sponte fassus est se lucro ex convictoribus facto et unam partem collegii nostri aluisse et plusquam 2000 libras solvisse aeris alieni; quod veluti glorians dicebat.

Equidem, Pater, valde vereor ne si istis illicitis et inhonestis remediis ad subveniendum paupertati nostrae uti velimus, Deus etiam licita nobis auferat. Illud etiam miratus sum, P. Provinciale non solum permisisse ut externus quidam rerum nostrarum procurator intra collegium nostrum habitaret communemque nobiscum portam haberet, sed domum illi novam intra collegium aedificasse (quamvis perfecta eo discedente non fuerit), constituisseque ut clavis illi una unius portae collegii daretur. Non quidem eius qua nos, sed eius qua currus ingrediuntur. Caeterum qua ingrediuntur currus, faeminae ingredi poterant. Et certe vir externus insciis nobis ingredi non debebat. Nihil tale de P. Claudio cogitare potuissem, quem semper cognovi instituti nostri et intelligentem et observantem, nisi vidissem.

Quod attinet ad convictores, primum conatus sum docere nostros quam aliena et a nostro instituto et a voluntate V. rae P. ea res esset, ratus frustra convictores sublatum iri, si eadem in nostrorum animis opinio maneret. Itaque ausus sum dicere, V. P. siquidem ego bene eam novi, potius omnia Galliae collegia dissoluturam, quam passuram ut vel unus assis ex ea re nobis accederet. Quod pluris esset integritas instituti nostri, quam collegiorum multitudo facienda. Idemque me facturum fuisse confirmavi, si isto loco fuisset. Nec mentitus sum. Persuasi omnibus. Itaque cum postea consultoribus proposuissem, an retinendi vel dimittendi convictores viderentur, omnes uno consensu responderunt esse dimittendos, quando ob solum lucrum retinerentur et lucrum nobis inde facere non liceret. Rogavi an cives offendendos iudicarent, si dimitterentur; responderunt, neminem aut perpaucos offensum iri, multos vero gratum habituros⁵. Itaque statui ut dimitterentur. Caeterum, quia in eo collegio sunt duo in inferiore parte domus cubicula quae in classes spectant, quaeque nobis incommodo et sumptui potius quam usui futura erant, quaesito inventoque correctori presbytero viroque bono et docto nostrique amantissimo, ea duo cubicula

⁵ Servatur Rectoris epistola diei 24 iunii 1579 ad P. Generalem, qua contrarium ostendere conatur; scilicet « Certo facturi sumus amicorum nostrorum primariorumque inter catholicos virorum iacturam, qui hactenus impense nobis faverunt, quos ex hac dimissione praeterquam nonnulli ex nostris existimabant, e quorum numero ego ipse eram, valde offensos animadvertimus » *Gall.* 90, f. 270r.

concessi, permisique ut in illis, quos posset, pueros haberet, ita ut nos nullam eorum curam haberemus; ea conditione ut correctoris [265r] officio fungeretur, sine ullo alio salario, ut Virduni fit⁶. Accepit conditionem. Sed nondum officium obiit, quia prius est ad curandas res suas in patriam iturus⁷ ...

⁶ Vide ea quae in epistola diei 25 febr. 1579 P. Visitator referebat P. Generali de primario convictorum externo Mussiponti constituto; supra, mon. 190 § 3.

⁷ Responsum Patris Generalis, die 12 iulii 1579 datum: « Vidi quae scribit de burdigalensibus convictoribus. In qua re satis mirari non possumus rationem P. Claudii, qui in animum induxerit convictores admittere loco tam incommodo; et quod supra omnia doluimus, locum etiam quasi negotiationi faciendo. Quare ipsi quidem convictores, quando iam recepti sunt, ne inconstanter ac temere mutare videamur, ac ne multos principes viros qui id, ut audimus, aegrius ferre videntur, offendamus, censuimus in praesentia quidem non esse tam subito et abrupte dimittendos, sed expectandam occasionem, quam aliquando dabit Dominus; sic tamen ut interea separeatur omnino et loco et victu et gubernatione a nostris; id est, ut externo cura eorum mandetur; cui tamen praeesse et superintendere nostri poterunt ut Taurini. Locus autem, si in eadem domo ut ampla eorum quoque capax est, ita tamen aptari debebit ne per nostram domum aditum habeant; ac multo magis ne communi culina utantur. Nam de rationibus ne communia sint, nihil attinet dicere, cum iam R. ae V. notus sit animus noster. Denique ita fiat ut non modo omne lucrum, sed etiam lucri species tollatur » *Gall.* 45, f. 44r.

P. GENESIUS (GINÉS) GARCÍA S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Legione 15 iunii 1579 — Romam

TEXTUS: *Hisp.* 127, f. 328r-29v (*prius* 392); autographum.

Summarium

De utilitate sodalitatis marianae discipulorum.

... Quanto a lo de las indulgencias, muy gran charidad haría V. P. a este collegio, si le alcançase de su Sanctidad las gracias y indulgencias de la congregación de nuestra Señora², con que esta juventud se animase más a servir a Dios y a su sancta Madre; porque, según los buenos principios que ha tenido, esperamos que ha de resultar gran servicio de nuestro Señor y devoción de nuestra Señora³. Y si en alguna parte son necessarias, fuera de la común razón del provecho que se sigue de las tales indulgencias, por otras particulares es aquí, por ser la gente desta tierra no tan sencilla como de otras partes, y no tener por cosa de tanto ser y autoridad esta congregación de nuestra Señora, por ser de niños y gente moza. Verdad es que ya se van desengañando, viendo tan al ojo el fructo. Para que se desengañen más, harán mucho al caso las tales indulgencias ...